
Figur 1 – Dinomøte



FORORD
Om du var milliardær, hadde verdensledende forskere omkring deg og de 
i tillegg hadde funnet ut hvordan de kunne bringe dinosaurer tilbake fra 
utryddelse, ville du gjort det? Ville du fundamentalt endret økosystemet 
på en øy for å oppnå dette målet, og hva slags etiske vurderinger ville du 
foretatt før du bestemte deg?

På mange måter er det meningsløst å spørre om hvordan mennesker 
skal forholde seg til naturen omkring seg. Vi er et dyr og derfor en del av 
naturen, det blir som å spørre om hvordan en vanndråpe skal forholde 
seg til en innsjø.

På andre måter er ikke spørsmålet bare relevant, men helt livsnødvendig. 
Mennesker er i ferd med å skyve økosystemene vi lever i, over bristepunkter 
de ikke vil komme tilbake fra. Vi er i ferd med å gjøre hjemmet vårt helt 
ubeboelig, både for oss selv og for andre organismer.

Mennesket er ikke den første organismen som har hatt en slik innvirk-
ning på kloden. For 2,3 milliarder år siden begynte noen bakterier foto-
syntese som økte andelen av oksygen i atmosfæren og endret klimaet så 
mye at nesten alt liv døde ut. En annen gang, for 375 millioner år siden, var 
synderne antagelig planter som forstyrret jordsmonnet slik at havene ble 
fulle av næringsstoffer. En voldsom algeoppblomstring fulgte, og havene ble 
tappet for oksygen. En tredje gang, for 251 millioner år siden, var antagelig 
metanutslipp fra bakterier, i kombinasjon med utslipp fra vulkaner, skyldig 
i den største masseutryddelsen av dem alle. Denne krevde 96 % av alt liv.

I dette perspektivet er ikke det å drepe alt omkring seg noe unaturlig 
i seg selv, men denne gangen er det likevel annerledes. For første gang i his-
torien blir denne ødeleggelsen begått av en organisme som kan reflektere 



8 DA MENNESKER REGJERTE KLODEN

over hva den gjør. Det kaster oss inn i helt andre typer spørsmål, om etikk, 
ansvar, og – som vi undersøker i denne boken – jus.

Hvordan vi reflekterer rundt menneskers forhold til miljøet – og dermed 
også vår rolle i masseutryddelse og forstyrrelse av økosystemene – kalles 
miljøetikk.

Fagets innhold er omdiskutert, men i kjernen ligger spørsmålene om 
hvorfor vi bør bry oss om naturen, og hvor grensen bør gå for hva vi kan 
gjøre med den. I dag er den rådende oppfatningen – den hegemoniske 
oppfatningen – at mennesket til syvende og sist kan gjøre hva det vil med 
naturen – hva vi kaller et antroposentrisk verdenssyn. Miljøetikk spør seg 
om det er mulig å forestille seg en verden der også andre interesser skal 
synliggjøres og vektlegges like tungt som menneskers.

Det er to ting til vi må snakke om før vi kan ta fatt på denne boken. For 
det første er det fagets forhold til jus, og for det andre er det fagets forhold 
til dinosaurer.

Jus og etikk har sterke, men litt uoversiktlige koblinger til hverandre. 
Ikke alle rettsregler springer ut av etikk; vi kjører ikke på høyre siden av 
veien fordi det er etisk,1 men på noen områder er koblingen sterkere, som 
for eksempel i strafferetten og velferdsretten. Regler som mangler støtte 
blant folk flest, er vanskeligere å anvende.2 Folks oppfatninger vil også 
påvirke hvordan en lov blir tolket.

På miljørettens område er vi kanskje mindre bevisste på koblingen til 
etikk enn på andre områder, men den er i høyeste grad til stede. Enhver 
regel som lett lar seg bøye slik at vi kan gjøre hva vi vil, er – bevisst eller 
ubevisst fra lovgivers side – et uttrykk for hvordan mennesker og natur 
plasseres i relasjon til hverandre.

Med en klimakrise som allerede gjør seg bemerket, er det klart at miljø-
retten ikke har klart å leve opp til det den skulle. Selv om svært mye inter-
nasjonal og nasjonal miljørett har kommet til, har hverken utformingen 
eller gjennomføringen av disse vært tilstrekkelig til å bremse utviklingen, 
langt mindre stanse eller snu den.3

1  Bahus (2020) s. 17.
2  Ibid., s. 15.
3  May (2020) s. 366.
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Nettopp derfor er det viktigere enn noen gang å gi jurister og andre 
verktøy til å kunne kikke under panseret på disse lovene og studere hva 
slags etikk som driver dem. Samtidig vil denne boken peke på noen av de 
alternative måtene en kan tenke på forholdet mellom mennesker og natur, 
og tegne opp noen muligheter og utfordringer.

Som med mye av miljøretten er det usikkert hvor mye skaperne av 
Jurassic Park tenkte på etikk da de lagde de fem filmene og den ene kort-
filmen som per i dag utgjør sagaen om hvordan en milliardær og et lag 
med vitenskapsfolk brakte dinosaurer tilbake til livet, og hvor galt det kan 
gå. Men igjen – ikke ulikt miljørett – gir filmene uttrykk for etiske betrakt-
ninger om forholdet mellom mennesker og deres omgivelser. Jurassic Park 
og miljørett har altså en hel del til felles – så mye at filmene er en ypperlig 
inngang til å forstå vårt eget samfunn bedre.

Denne boken inneholder derfor en rekke dinosaurer som utgjør en 
rød tråd i denne løse og vanskelige materien. De er der også fordi de pas-
ser; menneskers forhold til dinosaurene er en historie om ydmykelse, om 
hvordan vi gikk fra å se på oss selv som selve høydepunktet i naturen til 
å bare være en del av den.

I 1842 ga Sir Richard Owen dinosaurene navnet som betyr «skrekkelig 
øgle». Owen var en svoren fiende av Charles Darwin, og han slet med 
å forsone sin tro med vitenskapen. For ham var dinosaurene ondsinnede 
beist, et av Vårherres mindre heldige eksperimenter før han kom på bedre 
tanker og lagde mennesker.4

Det skulle ta over hundre år før dinosaurer ble bedre forstått som de 
fargerike varmblodsvesenene de var. Erkjennelsen av at dinosaurer ikke 
gikk hen og døde på grunn av udugelighet, men fordi de ble utslettet av 
en asteroide, og dermed at de dominerende arter på kloden kan utslettes 
i løpet av noen timer, ble sakte akseptert utover på 1990-tallet.

Et av offentlighetens første møter med et mer nyansert bilde av dinosau-
rer kom med Jurassic Park, der raske, smarte og vakre dinosaurer konkur-
rerer med mennesker. Filmen gjorde også verden oppmerksom på ideen 
om at utdødde dyr kan komme tilbake ved bruk av genteknologi. I dag er 

4  Switek (2012) s. 230.

Forord
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allerede flere prosjekter iverksatt for å klone eller lage lignende versjoner 
av vandreduer, dronter, mammuter og – dinosaurer.

Verden endrer seg raskt, og biomangfoldet reduseres som følge av 
menneskeskapte klimagassutslipp og endringer i arealbruk over hele klo-
den. Ifølge FNs klimapanel har vi få år igjen på å redde de økosystemene 
vi lever i.5 Samtidig frakter vi flere arter omkring på kloden, har større 
maskiner, raskere båter, flere tog og stadig flere mennesker. Stadig nye tek-
nologier, som oppdagelsen av anvendelsesområder for bakteriers immun-
forsvar, CRISPR og Cas9, gjør oss i stand til å endre naturen på stadig mer 
fundamentale måter.

Vårt håp er at denne boken skal gi et bidrag til debatten om hvordan 
vi bør tenke omkring disse utfordringene og mulighetene, og ikke minst 
hva slags løsninger vi skal bygge som fungerer både for mennesker og 
andre organismer. Ikke fordi vi er milliardærer som kontrollerer en skokk 
verdensledende forskere, men fordi selve fremtiden avhenger av hva slags 
retning samfunnet velger å ta.

5  Special report: Global Warming of 1.5 ºC (2018).



OM ORD
Flere ord i denne boken har mange betydninger, og innholdet kan variere 
fra fagdisiplin til fagdisiplin. Vi vil derfor raskt kommentere hvordan noen 
av ordene vil bli brukt mellom disse permene. 

Miljø
I biologien forstås ofte miljø som de ytre livsvilkårene for en organisme, 
en populasjon eller et samfunn, og de påvirkningene den eller det utsettes 
for. Dette kan være temperatur, fuktighet eller næringsinnhold i jorden.

Klima
Klima er det typiske værmønsteret på et sted, hvordan det varierer gjennom 
ulike årstider og sesonger. Til forskjell fra været, som kan endre seg fra dag 
til dag, så er klima noe som er stabilt over tid: Vi vet at vi kan forvente som-
mer i juni og vinter i desember. Når vi snakker om klimaendringer, dreier 
det seg om endringer i dette mønsteret: Nå kommer plutselig sommeren 
tidligere, og skiføret seinere, regnet til andre tider enn før, osv. At det er 
blitt 1 grad varmere globalt siden førindustriell tid, betyr altså at været vi 
opplever fra dag til dag, er annerledes enn de som levde noen generasjoner 
før oss, fordi klimaet har endret seg.

Natur
Natur omfatter hele den fysiske verden som ikke er menneskeskapt, i vid 
forstand den delen av virkeligheten som ikke er bearbeidet av mennesket, 
men som har oppstått ved organisk utvikling.

Etikk 
Hvordan mennesker bør handle. 
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Antroposentrisme
Det antroposentriske er det som har mennesket som fokuserer på men-
nesket og som har mennesket og menneskelige interesser som målestokk 
og formål for alt.

Biosentrisme 
Biosentrisme er en form for ikke-antroposentrisk etikk der fokuset ikke 
bare ligger på mennesket, men på alt levende. Biosentrisme vil ha fokus 
på både dyr og planter, mens zoosentrisme kun fokuserer på dyr. 

Den forrige masseutryddelsen 
Den forrige masseutryddelsen, også kjent som kritt-paleogen-utryddelsen, 
inntraff en dag i juni måned for 66 millioner år siden da en asteroide traff 
jorden. Asteroidenedslaget skapte enorme bølger, jordskjelv og skogbran-
ner som førte til at en rekke plante- og dyrearter ble utryddet – blant dem 
dinosaurene.6

Antropocen
I lærebøkene står det at vi i dag er inne i den geologiske epoken holocen, som 
startet for 12 000 år siden. Paul Crutzen, som fikk nobelprisen i kjemi 1995 
for å beskrive årsaken til svekkelsen av ozonlaget i stratosfæren, lanserte 
begrepet antropocen i en artikkel i Nature i 2002. Begrepet er i dag vel eta-
blert og betyr «menneskets tidsalder». Bakgrunnen for begrepet er tanken 
om at kloden nå fremstår så radikalt endret av menneskelige handlinger 
at det er korrekt å si at vi har begynt en ny geologisk epoke.

Jurassic Park 
Jurassic Park-sagaen består av fem filmer, Jurassic Park (1993) The lost world, 
Jurassic Park (1997) Jurarssic Park III (2001) Jurassic World (2015) Jurassic 
World: Fallen Kingdom (2018) og kortfilmen Battle at Bighorn (2019). En 
sjette og siste film kommer i 2021. De to første filmene er dels basert på 
bøker av Michael Crichton. Sagaen har en lang rekke tilsluttede videospill, 
leker og andre produkter.

6  Benton (2019) s. 269.
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Sagaen begynner og fokuserer på hvordan milliardær John Hammond 
gjennom sitt selskap InGen og med et vitenskapsteam ledet av dr. Henry Wu 
(siden fratatt sin doktortittel) kloner frem dinosaurer på øyen Isla Sorna for 
å plassere dem i en fornøyelsespark på Isla Nublar.

TAKK

Forfatterne møttes fem ganger, med fast prosedyre: Se en Jurassic Park-
film og diskutere miljøutfordringer og etikk. Ingen dinosaurer ble skadet 
i arbeidet med boken, men en rekke vegetariske og veganske pizzaer ble 
satt til livs mens vi diskuterte oss nærmere en felles forståelse av bokens 
tematikk. Der vi startet som henholdsvis jurister, biologer og en sosial-
antropolog, med våre fagspesifikke briller, lærte vi å se spørsmålene fra 
hverandres perspektiver underveis. Som det fremgår av tekstene, har vi 
fortsatt noe ulike tanker om natur, miljø og juss. Det er meningen, for snar-
ere enn å lande på et felles standpunkt kommer vi med ulike perspektiver 
som er informert av diskusjoner og faglig læring. 

Etter arbeid med denne boken finner vi behov for å takke mennesker, 
fugler, landskap og dinosaurer som har hjulpet oss å finne veien gjennom 
en uoversiktlig skog av juss, ulike sentrismer, miljødefinisjoner og kapi-
talstrukturer. Uten dinosaurene, og uten Jurassic Park, hadde dette blitt 
en betydelig kjedeligere bok å skrive. Den hadde kanskje ikke blitt til i det 
hele tatt.

Vi vil særlig takke Marius Gulbranson Nordby, som ikke bare kom opp 
med idéen som skulle bli denne boken, men også har fulgt oss tett gjennom 
det halvannet året vi har jobbet med den. Marius har loset oss gjennom 
møter, samlinger og tekstutkast, bundet sammen kapitlene våre og vært 
en viktig sparringpartner for å kvalitetssikre arbeidet vårt.

Vi takker også Jan Vardøen og Pernian Shafiei på Oslo16 som lot oss 
låne kinolokalene for å se noen av filmene, og Fagbokforlaget for lån av 
møterom til de siste. Forfatterne er takknemlige for pizzaen, rødvinen og 
kaffen som gjorde diskusjonene etter filmene ekstra minneverdige. 

Ragnhild vil takke venner og familie som har gitt tilbakemelding på 
argumenter og struktur underveis i skriveprosessen, og fjellene i Rondane 
for viktig lærdom om livet og naturen. 

Om ord
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Odd Harald vil takke Heidi for gode innspill (og mye tålmodighet!) 
underveis i skriveprosessen. En spesiell takk til Pip for et unikt innblikk 
i livet til en liten fugl. 

Erling takker Vadsø bibliotek for å ha lånt inn bøker og filmer fra lan-
dets ulike biblioteker.

Marit takker Ergobaby bæresele for muligheten til å skrive med begge 
hender med sovende baby på magen i innspurten, og Håkon som satte opp 
«standing desk» i stua og som alltid stiller opp.

Thea vil takke onkel Olav for å ha gitt henne hennes første bok om 
dinosaurer som femåring, og mamma som tok henne med på kino for å se 
Jurassic Park 3 selv om hun egentlig ikke var gammel nok.

Norith ønsker å takke Robin Cristofari og Christian Steel for verdifulle 
innspill til kapittelet.

Bø, Oslo, Sogndal, Vadsø, Ålesund – januar 2020
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